
Amazonas , 02 de Janeiro de 2026   •   Diário Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado do Amazonas   •    ANO XVII | Nº 4015 

 

www.diariomunicipal.com.br/aam                                                                                22 

 

COMISSÃO MUNICIPAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS 

EXTRATO DE ADESÃO DE ARP Nº 015/2025 DO TERMO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2025-

CONLESTE - DO CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL NORTE E LESTE MARANHENSE – ORIUNDA DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 025/2024 – SRP 

 

A Prefeitura Municipal de Benjamin Constant, nos termos da Lei nº 14.133/21, Lei nº 10.520/2002 e Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, 

RESOLVE, respeitando o limite máximo legal de até 50% (cinquenta por cento) ADERIR itens da Ata de Registro de Preços nº 015/2025 do 

Consorcio Público Intermunicipal Norte e Leste Maranhense – oriunda do Pregão Eletrônico nº 025/2024 – SRP, tendo como detentora da 

ARP a empresa ALEA COMERCIAL LTDA (CNPJ Nº. 12.011.917/0003-32), estabelecida na Av Acesso Rodoviário, s/n – Terminal Intermodal 

da Serra, Serra/ES 
ITEM II. KIT P/ CRIANÇAS DE 4 (QUATRO) A 5 (CINCO) ANOS 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QNT POR KIT QNT TOTAL MARCA VALOR UNITÁRIO  VALOR TOTAL  

1 Apontador com depósito jumbo. UND 1 3685 GATTE R$ 5,50 R$ 20.267,50 

2 Agenda escolar. UND 1 3685 MAXIMA R$ 16,00 R$ 58.960,00 

3 Lápis de cor jumbo. CX 1 3685 GATTE R$ 22,25 R$ 81.991,25 

4 Lápis de cor tons de pele. CX 1 3685 MAKE R$ 13,65 R$ 50.300,25 

5 Cola branca escolar. FR 1 3685 MAKE R$ 3,90 R$ 14.371,50 

6 Tesoura escolar. UND 1 3685 GATTE R$ 6,90 R$ 25.426,50 

7 Caderno de desenho. UND 1 3685 MAXIMA R$ 15,44 R$ 56.896,40 

8 Borracha branca escolar. UND 1 3685 MERCUR R$ 0,60 R$ 2.211,00 

9 Lápis grafite jumbo com borracha. UND 2 7371 GATTE R$ 1,70 R$ 12.530,70 

10 Caderno escolar sem pauta. UND 2 7371 MAXIMA R$ 16,60 R$ 122.358,60 

11 Giz de cera jumbo. CX 1 3685 MAKE R$ 21,00 R$ 77.385,00 

12 Garrafa, tipo "squeeze". UND 1 3685 ECOPLAST R$ 13,70 R$ 50.484,50 

13 Caneta hidrográfica jumbo. CX 1 3685 GATTE R$ 17,15 R$ 63.197,75 

14 Caneta hidrográfica tons de pele CX 1 3685 GATTE R$ 15,50 R$ 57.117,50 

15 Estojo escolar plástico. UND 1 3685 ECOPLAST R$ 20,50 R$ 75.542,50 

16 Massa para modelar. CX 1 3685 MAKE R$ 6,90 R$ 25.426,50 

17 Têmpera guache. CX 1 3685 MAKE R$ 5,50 R$ 20.267,50 

18 Cola colorida. CX 1 3685 MAKE R$ 12,00 R$ 44.220,00 

19 Cola colorida com glitter. CX 1 3685 MAKE R$ 12,30 R$ 45.325,50 

20 Pincel para pintura. UND 1 3685 COMPEL R$ 1,30 R$ 4.790,50 

22 Avental. UND 1 3685 ACP R$ 18,90 R$ 69.646,50 

VALOR TOTAL: R$ 978.717,45 

ITEM III. KIT P/ CRIANÇAS DO 1º, 2º e 3º ANOS 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QNT POR KIT QNT TOTAL MARCA VALOR UNITÁRIO  VALOR TOTAL  

1 Apontador com depósito. UND 1 5883 GATTE R$ 1,32 R$ 7.765,56 

2 Lápis de cor 24 cores. CX 1 5883 MAKE R$ 21,80 R$ 128.249,40 

3 Cola branca escolar. FR 1 5883 MAKE R$ 3,90 R$ 22.943,70 

4 Borracha branca com cinta. UND 2 11767 MAKE R$ 2,30 R$ 27.064,10 

5 Tesoura escolar. UND 1 5883 GATTE R$ 6,90 R$ 40.592,70 

6 Lápis grafite. UND 3 17651 MAKE R$ 1,00 R$ 17.651,00 

7 Régua escolar 30cm. UND 1 5883 MAKE R$ 2,99 R$ 17.590,17 

8 Caneta hidrográfica. UND 1 5883 GATTE R$ 9,00 R$ 52.947,00 

9 Régua com formas geométricas. UND 1 5883 ECOPLAST R$ 8,90 R$ 52.358,70 

10 Caderno escolar pautado. UND 2 11767 MAXIMA R$ 15,80 R$ 185.918,60 

11 Caderno escolar sem pauta. UND 2 11767 MAXIMA R$ 16,60 R$ 195.332,20 

12 Caderno de desenho. UND 1 5883 MAXIMA R$ 15,44 R$ 90.833,52 

13 Caderno escolar pautas numeradas. UND 1 5883 ROMITEC R$ 23,00 R$ 135.309,00 

14 Material dourado individual. CX 1 5883 CIABRINK R$ 15,18 R$ 89.303,94 

15 Alfabeto móvel. PCT 1 5883 MAKE R$ 29,90 R$ 175.901,70 

16 Giz de cera jumbo. UND 1 5883 MAKE R$ 21,00 R$ 123.543,00 

17 Cola colorida. CX 1 5883 MAKE R$ 12,00 R$ 70.596,00 

18 Cola colorida com glitter. CX 1 5883 MAKE R$ 12,30 R$ 72.360,90 

19 Garrafa, tipo "squeeze". UND 1 5883 ECOPLAST R$ 13,70 R$ 80.597,10 

20 Estojo escolar plástico. UND 1 5883 ECOPLAST R$ 20,50 R$ 120.601,50 

22 Agenda escolar. UND 1 5883 MAXIMA R$ 16,00 R$ 94.128,00 

VALOR TOTAL: R$ 1.801.587,79 

  
ITEM V - KIT P/ CRIANÇAS DO 7º, 8º e 9º ANOS 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QNT POR KIT QNT TOTAL MARCA VALOR UNITÁRIO  VALOR TOTAL  

1 Apontador com depósito. UND 1 4388 GATTE R$ 1,32 R$ 5.792,16 

2 Lápis de cor 24 cores. CX 1 4388 MAKE R$ 21,80 R$ 95.658,40 

3 Cola branca escolar. FR 1 4388 MAKE R$ 3,90 R$ 17.113,20 

4 Borracha branca com cinta. UND 2 8777 MAKE R$ 2,30 R$ 20.187,10 

5 Tesoura escolar. UND 1 4388 GATTE R$ 6,90 R$ 30.277,20 

6 Lápis grafite. UND 3 13166 MAKE R$ 1,00 R$ 13.166,00 

7 Caneta esferográfica azul. UND 2 8777 COMPACTOR R$ 0,80 R$ 7.021,60 

8 Caneta esferográfica preta. UND 1 4388 COMPACTOR R$ 0,80 R$ 3.510,40 

9 Caneta esferográfica vermelha. UND 1 4388 COMPACTOR R$ 0,80 R$ 3.510,40 

10 Régua escolar 30cm. UND 1 4388 MAKE R$ 2,99 R$ 13.120,12 

11 Régua com formas geométricas. UND 1 4388 ECOPLAST R$ 8,90 R$ 39.053,20 

12 Esquadro 45º. UND 1 4388 MAKE R$ 5,40 R$ 23.695,20 

13 Esquadro 60º. UND 1 4388 MAKE R$ 5,40 R$ 23.695,20 

14 Transferidor 180º. UND 1 4388 MAKE R$ 4,90 R$ 21.501,20 

15 Caderno universitário uma matéria. UND 6 26332 MAXIMA R$ 16,60 R$ 437.111,20 

16 Caderno de desenho. UND 1 4388 MAXIMA R$ 15,44 R$ 67.750,72 

17 Garrafa, tipo "squeeze". UND 1 4388 ECOPLAST R$ 13,70 R$ 60.115,60 

18 Estojo escolar plástico. UND 1 4388 ECOPLAST R$ 20,50 R$ 89.954,00 

19 Pasta aba e elástico ofício. UND 1 4388 ACP R$ 4,90 R$ 21.501,20 

20 Marcador de texto. CJ 1 4388 GATTE R$ 14,60 R$ 64.064,80 

21 Calculadora de bolso. UND 1 4388 GATTE R$ 11,30 R$ 49.584,40 

22 Compasso escolar. UND 1 4388 MAKE R$ 13,50 R$ 59.238,00 

VALOR TOTAL: R$ 1.166.621,30 

  
ITEM VIII - KITS P/ ESTUDANTES DE ENSINO FUNDAMENTAL COM NECESSIDADES EDUCATIVAS ESPECIAIS 



Amazonas , 02 de Janeiro de 2026   •   Diário Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado do Amazonas   •    ANO XVII | Nº 4015 

 

www.diariomunicipal.com.br/aam                                                                                23 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QNT POR KIT QNT TOTAL MARCA VALOR UNITÁRIO  VALOR TOTAL  

1 Caderno escolar com pauta ampliada. UND 6 827 MAXIMA R$ 21,00 R$ 17.367,00 

2 Plano inclinado. UND 1 138 IND FENIX R$ 125,70 R$ 17.346,60 

3 Lápis de cor jumbo. CX 1 138 GATTE R$ 22,25 R$ 3.070,50 

4 Borracha branca com cinta. CJ 2 276 MAKE R$ 2,30 R$ 634,80 

5 Apontador com depósito jumbo. UND 1 138 GATTE R$ 5,50 R$ 759,00 

6 Guia de escrita. UND 1 138 IND FENIX R$ 19,22 R$ 2.652,36 

7 Estojo escolar plástico. UND 1 138 ECOPLAST R$ 20,50 R$ 2.829,00 

8 Garrafa, tipo "squeeze" UND 1 138 ECOPLAST R$ 13,70 R$ 1.890,60 

9 Caneta hidrográfica. CJ 1 138 GATTE R$ 9,00 R$ 1.242,00 

10 Tesoura escolar. UND 1 138 GATTE R$ 6,90 R$ 952,20 

11 Caderno de desenho. UND 1 138 MAXIMA R$ 15,44 R$ 2.130,72 

12 Régua escolar 30cm. UND 1 138 MAKE R$ 2,99 R$ 412,62 

14 Cola branca escolar. UND 1 138 MAKE R$ 3,90 R$ 538,20 

VALOR TOTAL: R$ 51.825,60 

  

DO PRAZO DE ADESÃO: A validade da ARP deverá seguir os termos da Ata de Registro de Preços nº 015/2025-CONLESTE - do Consorcio 

Público Intermunicipal Norte e Leste Maranhense ora cedida. 

  

DO VALOR ADERIDO: R$ 3.998.752,14 (três milhões, novecentos e noventa e oito mil, setecentos e cinquenta e dois reais e quatorze 

centavos). 
  

Benjamin Constant/AM, 12 de novembro de 2025. 

  

SEMEIDE BERMEGUY PORTO  
Prefeito de Benjamin Constant 

Publicado por: 
Lenno Santana de Souza 

Código Identificador:EE11F822 

 

ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE MANACAPURU 

 

COMISSÃO GERAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO CHAMADA PÚBLICA/CREDENCIAMENTO N° 004/2025 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO o teor da ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE ENVELOPES DA CHAMADA 

PÚBLICA/CREDENCIAMENTO Nº 004/2025; 

CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, resultando na 

obtenção de um resultado que atendeu ao interesse público; 

RESOLVE:  
ADJUDICAR E HOMOLOGAR o processo denominado CHAMADA PÚBLICA/CREDENCIAMENTO N° 004/2025, tendo como objeto a 

Eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços laboratoriais, compreendendo exames de análises clínicas, com 

fornecimento total de infraestrutura, incluindo equipamentos automatizados em comodato, insumos, mão de obra especializada, Sistema de 

Informação Laboratorial (LIS) com interfaceamento bidirecional, monitoramento remoto 24H por telemetria das condições de temperatura 

e plataforma digital (WEB e aplicativo) para acesso aos resultados pelos pacientes para atender às necessidades do laboratório do hospital 

geral de Manacapuru e o do Laboratório Central do município de Manacapuru–LACEN, através da Secretaria Municipal de Saúde–

SEMSA. 
  
TARGINO E SOLEDADE LABORATÓRIO CLÍNICO LTDA - CNPJ: 14.945.228/0001-69 

ITEM DESCRIÇÃO Unid. QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 

1 

Eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços laboratoriais, 

compreendendo exames de análises clínicas, com fornecimento total de infraestrutura, incluindo 

equipamentos automatizados em comodato, insumos, mão de obra especializada, Sistema de 

Informação Laboratorial (LIS) com interfaceamento bidirecional, monitoramento remoto 24H por 

telemetria das condições de temperatura e plataforma digital (WEB e aplicativo) para acesso aos 

resultados pelos pacientes para atender às necessidades do laboratório do hospital geral de 

Manacapuru e o do Laboratório Central do município de Manacapuru–LACEN, através da 

Secretaria Municipal de Saúde–SEMSA 

Serviço 12 meses R$ 265.137,24 

  

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU 

Em 31 de dezembro de 2025. 

  

VALCILÉIA FLORES MACIEL  
Prefeita de Manacapuru 

Publicado por: 
Maycita Nayana de Menezes Pinheiro 

Código Identificador:CC100B14 

 

ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE TAPAUÁ 

 

CENTRAL DE COMPRAS, SERVIÇOS E CONTRATOS 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - Nº 027/2025 - SEMAD/PMT 

 

O MUNICIPIO DE TAPAUÁ – PREFEITURA MUNICIPAL, torna público o extrato da Ata de Registro de Preço, resultante do Pregão 

Presencial para Registro de Preço.  


